
30 NR. 1 > 2010

Regn skap

Før s te gangs inn reg ning og test ing for ver di fall:

Full inn reg ning av 
good will
Regn skaps mes si ge løs nin ger for kjøpt good will etter norsk regn skaps rett (GRS) av vi
ker fra løs nin ge ne etter in ter na sjo nal regn skaps rett (IFRS). Ar tik ke len ser på inn reg
ning og test ing av ver di fall i good will – spe sielt i si tua sjo ner der ba lan se ført good will 
in klu de rer mi no ri te tens an del av good will.

Artikkelen er 
forfattet av:
Før s te lek tor/dok tor grads stu dent
Ton ny Sten heim
Høg sko len i Bus ke rud/
Handelshøiskolen i Kø ben havn

Etter norsk regn skaps rett skal good will 
inn reg nes kun med den an de len som er 
be talt ved opp kjø pet1. I opp kjøp hvor det 
over tat te sel ska pet blir et del eid dat ter sel-
skap, be tyr det te at kun ma jo ri te tens an del 
av good will iden ti fi se res og inn reg nes i 
kon sern ba lan sen. Etter IFRS vil det i sli ke 
til fel ler være mu lig å inn reg ne good will i 
sin hel het, det vil si med både ma jo ri te tens 
og mi no ri te tens an del av good will. Den ne 
løs nin gen er også fo re slått inn ført i ny 
norsk regn skaps stan dard for kon sern regn-
skap2. Ved et ter føl gen de må ling er det 
også be ty de li ge av vik. Etter norsk rett skal 
good will av skri ves etter en for nuf tig 
av skriv nings plan3 og ned skri ves hvis vir ke-
lig ver di fal ler un der ba lan se ført ver di, 
mens etter IFRS skal good will be hand les 
som en ei en del med ube stemt ut nytt bar 
leve tid som tes tes for ver di fall år lig4. 
Den ne ar tik ke len vil ha fo kus på inn reg-
ning og test ing av ver di fall i good will med 

1 IFRS bruker betegnelsen virksomhetssammenslutning. I 
denne artikkelen vil det mer innarbeidede norske begre-
pet oppkjøp blir brukt i stedet for virksomhetssammen-
slutning. 

2 Se NRS (HU) Endringer i NRS (F) Konsernregnskap: 
Oppkjøp, konserndannelse og konsernregnskap pkt 
7.1.10 (2008).

3 Det fremgår ikke direkte i for eksempel regnskapsloven 
med forarbeider at goodwill har begrenset økonomisk 
levetid og skal avskrives. Imidlertid kan ikke drøftingene 
som ligger til grunn for regnskapsloven forstås på annen 
måte enn at goodwill alltid skal ansees å ha begrenset 
økonomisk levetid (Se Johnsen og Kvaal, 2004, side 321). 

4 Jf. IAS 36.90 (2008).

spe siell vekt på de si tua sjo ne ne hvor ba lan-
se ført good will også in klu de rer mi no ri te-
tens an del av good will.

Good will – en re si du al i 
merverdianalysen
Good will iden ti fi se res som en re si du al i 
merverdianalysen på opp kjøps tids punk tet. 
Den ne residualen vil in klu de re im ma te-
rielle ei en de ler som ikke til freds stil ler kra-
vene til se pa rat inn reg ning. Good will vil 
også in klu de re po si ti ve av vik mel lom vir-
ke lig ver di og inn reg net ver di på ei en de ler 
og for plik tel ser som ikke må les til vir ke lig 
ver di på opp kjøps tids punk tet. Eks emp ler 
på sli ke ei en de ler og for plik tel ser er ut satt 
skatt og ei en de ler ved ut satt skatt (ut satt 
skat te for del) som skal inn reg nes til no mi-
nell ver di (jf. IAS 12), og for plik tel ser 
knyt tet til yt el ser til an sat te slik som yt el-
ses ba ser te pensjonsordinger som skal inn-
reg nes til nå ver di en av frem ti di ge pen-
sjons for plik tel ser fra truk ket vir ke lig ver di 
av pen sjons mid le ne (jf. IAS 19). I til legg 
vil den be reg ne de ver dien på good will 
ak ku mu le re alle feil som er gjort i merver-
dianalysen. Det te kan være mang lende 
se pa rat inn reg ning av ei en de ler og for plik-
tel ser som skul le vært se pa rert fra good will 
el ler feil ved es ti me ring av vir ke lig ver di på 
dis se ei en de le ne og for plik tel se ne. Si den 
good will fast set tes som en re si du al og der-
med ut gjør sis te steg i merverdianalysen, 
kan det være for nuf tig å se på kri te rie ne 
for se pa rat inn reg ning av im ma te rielle 
ei en de ler og be tin ge de ei en de ler først. 
Dis se ut gjør tra di sjo nelt de ei en de le ne og 
for plik tel se ne som van ske ligst lar seg iden-
ti fi se re og inn reg ne se pa rat i merverdiana-
lysen.

Se pa rat inn reg ning av im ma te rielle ei en de ler
Kra vene til se pa rat inn reg ning av im ma te-
rielle ei en de ler an skaf fet som del av et 
opp kjøp, har økt be trak te lig de se ne re 
åre ne. Be grun nel sen lig ger i en tro på at 
se pa rat inn reg ning av im ma te rielle ei en de-
ler vil øke in for ma sjons ver di en og der med 
brukernytten til regn ska pet sam men lig net 
med at dis se ei en de le ne er inn reg net som 
del av good will. I hen hold til IFRS 3 
(2008) skal en im ma te ri ell ei en del kjøpt 
som del av et opp kjøp, inn reg nes se pa rat 
hvis den til freds stil ler de fi ni sjo nen av en 
im ma te ri ell ei en del. I tid li ge re ut ga ve av 
stan dar den, IFRS 3 (2004), var det i til-
legg et krav om at vir ke lig ver di kun ne 
må les på li te lig. Det te på li te lig hets kra vet er 
nå fjer net. År sa ken til det te er at IASB har 
vur dert pålitelighetsunntaket til å ha li ten 
be tyd ning og der med være lite ak tuelt. I 
de få til fel le ne unn ta ket i IFRS 3 (2004) 
har fått be tyd ning, har IASB an sett ver-
dien av å se pa re re ut den im ma te rielle 
ei en de len for så pass stor at unn tak ikke 
len ger kun ne for sva res. Si den kra vet til 
sann syn li ge øko no mis ke for de ler all tid 
an se es opp fylt for im ma te rielle ei en de ler 
kjøpt som del av et opp kjøp, vil det kri-
tis ke kra vet til se pa rat inn reg ning være 
identifiserbarhet. I hen hold til IAS 38.12 
(2008) vil en im ma te ri ell ei en del være 
iden ti fi ser bar hvis den er separabel, det vil 
si kan sel ges, over fø res el ler over dras på 
an nen måte, el ler er iden ti fi sert gjen nom 
en kon trakt el ler an nen ju ri disk ret tig het.

Kra vet til se pa rat inn reg ning av im ma te-
rielle ei en de ler er der for skjer pet be ty de lig. 
For ek sem pel vil kjøp av et fer dig forsk-
nings re sul tat som del av et opp kjøp til-
freds stil le kra vene til se pa rat inn reg ning 
som im ma te ri ell ei en del og der med ut skil-
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lel se fra good will. Forsk nings re sul ta tet vil 
til freds stil le kra vet om sann syn li ge øko no-
mis ke for de ler, det vil være iden ti fi ser bart 
ved at forsk nings re sul ta tet kan over dras til 
en tred je part og vir ke lig ver di kan iføl ge 
IASB all tid må les på li te lig. Usik ker het i 
den vir ke li ge ver dien skal i ste det in klu de-
res i es ti ma tet for vir ke lig ver di og skal 
ikke leg ges til grunn ved vur de ring av om 
vir ke lig ver di kan må les på li te lig el ler ikke. 
Til sva rende vil kjøp av en por te føl je av 
kundekontrakter til freds stil le se pa rat inn-
reg ning fra good will. Som for forsk nings-
re sul ta tet an tas det at kra vet til sann syn li ge 
øko no mis ke for de ler all tid er opp fylt. 
Kundekontraktene kan iden ti fi se res gjen-
nom kon trak te ne og vir ke lig ver di skal 
kun ne må les på li te lig. Det be tyr at alle 
im ma te rielle ei en de ler som kan iden ti fi se-
res skal inn reg nes se pa rat til vir ke lig ver di. 
Eks emp ler på slike im ma te rielle ei en de ler 
er va re mer ker, in ter nett ad res ser, kun de lis-
ter, ord re re ser ver, li sens av ta ler, pa ten ter, 
soft wa re og da ta ba ser. Selv på gå en de forsk-
nings- og ut vik lings pro sjek ter som ikke er 
inn reg net som im ma te ri ell ei en del i det 
opp kjøp te sel ska pets regn skap, skal inn reg-
nes som se pa rat im ma te ri ell ei en del hvis 
pro sjek tet til freds stil ler de fi ni sjo nen av en 
ei en del og er iden ti fi ser bar5. Det te re sul te-
rer i at good will i hoved sak vil om fat te 
im ma te rielle ei en de ler som er knyt tet til 
sel ska pet som hel het. Ty pisk vil good will 
om fat te im ma te rielle ver di er som høy 
kom pe tan se hos de an sat te, po si ti ve mar-
keds ut sik ter el ler dy na misk or ga ni sa sjon. 
Ut gif ter knyt tet til ut vik ling av dis se res-
sur se ne vil ty pisk bi dra til opp ar bei del se av 
egen ut vik let good will. Av den grunn kan 
good will iden ti fi sert i et opp kjøp gjer ne 
be trak tes som egen ut vik let good will som 
alle rede fan tes i det opp kjøp te sel ska pet og 
i opp kjø pers sel skap (fort satt-drift-good-
will) el ler good will som opp står som føl ge 
av opp kjø pet (synergigoodwill).

Se pa rat inn reg ning av be tin ge de for plik tel ser
Im ma te rielle ei en de ler som ikke er se pa rert 
fra good will, vil øke goodwillens ver di i 
merverdianalysen. Til sva rende vil for plik-
tel ser som ikke er se pa rert fra good will, 
re du se re goodwillens ver di i merverdiana-
lysen. Etter IFRS 3 (2008) skal for plik tel-
ser inn reg nes hvis de er stad fes tet gjen nom 
en tid li ge re hen del se og vir ke lig ver di kan 
må les på li te lig6. I IAS 37 fore lig ger det et 
sann syn lig hets krav på mer enn 50 pro sent 
for at for plik tel sen skal kom me til opp gjør 
før for plik tel sen skal inn reg nes. I IFRS 3 
(2008) fin nes det ikke et til sva rende sann-

5 Jf. IAS 38.34 (2008).
6 Jf. IFRS 3.23 (2008).

syn lig hets krav. Det be tyr at for plik tel ser 
skal inn reg nes selv om sann syn lig he ten for 
opp gjør er la ve re enn 50 pro sent. Det fore-
lig ger imid ler tid krav om at vir ke lig ver di 
skal kun ne må les på li te lig. Be tin ge de for-
plik tel ser7 som er be kref tet ved en tid li ge re 
hen del se, men hvor sann syn lig he ten for 
opp gjør er lav, vil være eks emp ler på for-
plik tel ser som vil kun ne fal le inn un der 
den ne ka te go ri en. Be tin ge de for plik tel ser 
som ikke er stad fes tet ved en tid li ge re hen-
del se, vil imid ler tid ikke bli inn reg net 
se pa rat. IFRS 3 (2008) stil ler krav om at 
for plik tel sen re pre sen te rer en ek si ste ren de 
for plik tel se. En retts tvist hvor det ikke er 
falt dom, vil være ek sem pel på en be tin get 
for plik tel se hvor det ikke fore lig ger noen 
ek si ste ren de plikt til å yte øko no mis ke 
for de ler. Sli ke for plik tel ser skal der for ikke 
inn reg nes se pa rat.

Inn reg ning av full good will el ler ma jo-
ri te tens an del av good will
Etter IFRS 3 (2008) er det an led ning til 
en ten å inn reg ne good will i sin hel het, det 
vil si med ma jo ri te tens og mi no ri te tens 
an del el ler kun med ma jo ri te tens an del i 
til fel ler hvor opp kjøpt sel skap blir et del eid 
dat ter sel skap. Valg av me to de for inn reg-
ning re pre sen te rer ikke valg av regn skaps-
prin sipp og kan der for va rie re fra et opp-
kjøp til et an net8. Inn reg ning av mi no ri te-
tens an del av good will av vi ker fra hva som 
har vært gjel den de rett etter IFRS for 
må ling og inn reg ning av good will. Inn til 
ny lig var det kun an led ning til å inn reg ne 
den good wil len som fak tisk var be talt og 
iden ti fi sert på opp kjøps tids punk tet, det vil 
si kun ma jo ri te tens an del av good will. Fra 
1. juli 2009 er det imid ler tid an led ning til 
etter IFRS å inn reg ne good will i sin hel het 
i sli ke til fel ler9. Til sva rende valg fri het er 
også fo re slått inn ført i ny regn skaps stan-
dard for kon sern regn skap i norsk regn-
skaps rett. Good will skal nå fast set tes som 
over sky ten de av a) og b) neden for: a) 
Sum men av ve der la get over ført ved opp-
kjø pet, ba lan se ført ver di av mi no ri tets in-
ter es ser og vir ke lig ver di av tid li ge re ei er-
an de ler i det opp kjøp te sel ska pet på opp-
kjøps tids punk tet og b) iden ti fi ser ba re 
ei en de ler og an tat te for plik tel ser verd satt 

7 Jf. IAS 37.10 (2008) er en betinget forpliktelse en mulig 
plikt som oppstår av tidligere hendelser, og hvor eksisten-
sen må bekreftes gjennom en fremtidig hendelse eller en 
eksisterende plikt hvor det ikke er sannsynlig at forplik-
telsen skal komme til oppgjør eller hvor forpliktelsesbelø-
pet ikke kan måles pålitelig. 

8 I høringsutkast til ny norsk standard i konsernregnskap 
er det lagt inn krav om at valg av målemetode for good-
will må anvendes konsistent (jf. NRS (HU) Endringer i 
NRS (F) Konsernregnskap: Oppkjøp, konserndannelse 
og konsernregnskap pkt 7.1.5).

9 For selskaper som har et regnskapsår som sammenfaller 
med kalenderåret betyr det at IFRS 3 (2008) er pliktig å 
anvende fra 1.januar 2010. 

til vir ke lig ver di (even tu elt en an nen ver di 
i hen hold til IFRS 3). Der som b) over sti-
ger a), vil det te re pre sen te re nega tiv good-
will el ler ge vinst ved opp kjø pet. I ve der la-
get vil også even tuelle be tin ge de veder lag 
inn gå målt til vir ke lig ver di. Inn reg ning av 
mi no ri te tens an del av good will skjer ved at 
mi no ri tets in ter es sen (el ler «ikke-kon trol le-
ren de in ter es ser» som er den nye be teg nel-
sen) verd set tes til vir ke lig ver di. Al ter na tivt 
skal mi no ri tets in ter es se ne verd set tes til 
mi no ri te tens an del av net to vir ke lig ver di 
av iden ti fi ser ba re ei en de ler og an tat te for-
plik tel ser10. Den sis te løs nin gen er sam-
men fal len de med tid li ge re re gu le ring i 
IFRS 3 (2004) og løs nin gen i or di nær 
norsk rett. Den før s te løs nin gen er der-
imot en ny skap ning om enn ikke i regn-
skaps lit te ra tu ren11, og re pre sen te rer et 
klart brudd med tid li ge re prak sis for inn-
reg ning av good will.

Full inn reg ning – hvor for?
Bak grun nen for at løs nin gen med inn reg-
ning av full good will ble inn ført, i 
ut gangs punkt som enes te al ter na tiv, lig ger 
dels i kon ver ge rin gen mel lom US-GAAP 
og IFRS og dels som føl ge av kon sep tu el le 
for hold rundt good will og kon sern regn-
skap. Ved ut ar bei del se av kon sern regn ska-
pet re pre sen ter good will et (sis te) brudd på 
en hets sy net ved at kun ma jo ri te tens an del 
av good will inn reg nes i kon sern ba lan sen. 
Ut fra en hets sy net skal et kon sern regn skap 
vise øko no misk inn tje ning og øko no mis ke 
ver di er for kon ser net som hel het. I det te 
lig ger det at de ei en de le ne og for plik tel-
se ne som fin nes i kon ser net inn reg nes fullt 
ut uav hen gig av ei er for de lin gen mel lom 
ma jo ri tet og mi no ri tet. Kon sep tu elt klas si-
fi se res good will som en ei en del og det te 
til sier at good wil len bør inn reg nes med sin 
ful le ver di, ikke bare den de len av good will 
som til hø rer ma jo ri tet.

Vir ke lig ver di blir gjen nom gå en de måleat-
tributt
Skif tet i måleattributt ved regn skaps fø ring 
av opp kjøp bør også til leg ges vekt. An skaf-
fel ses kost på den overdratte ei er in ter es sen 
skal ikke len ger leg ges til grunn for regn-
skaps fø rin gen av opp kjø pet12. I ste det skal 
ei er in ter es sen som er over ført i opp kjø pet 

10 Jf. IFRS 3.19 (2008). 
11 Hatfield (1927, side 448) er trolig en av de første som 

argumenterer for et enhetssyn også ved innregning av 
goodwill. Han skriver blant annet: «Inasmuch as in the 
consolidated balance sheet the full value of each of the 
assets is shown, although the holding company has only a 
fractional interest herein, it seems needlessly inconsistent 
in regard to the single asset goodwill to show only part of 
its value and neglect entirely that portion representing 
the equity of the outstanding stockholders».

12 I forslag til ny regnskapsstandard for konsernregnskap er 
anskaffelseskost videreført som måleattributt (Se pkt 7.1). 
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verd set tes til vir ke lig ver di som nor malt vil 
til sva re vir ke lig ver di på ve der la get. I til-
legg vil også de øv rige kom po nen te ne i 
merverdianalysen bli verd satt til vir ke lig 
ver di. Det te gjel der mi no ri tets in ter es sen 
(valg fritt) og iden ti fi ser ba re ei en de ler og 
an tat te for plik tel ser. Det be tyr at vir ke lig 
ver di blir det gjen nom gå en de måleattri-
buttet for alle kom po nen ter i merverdi-
analysen og bør der for også være måleat-
tributtet for good will. Imid ler tid er det 
umu lig å fast set te en se pa rat vir ke lig ver di 
på good will si den det ikke er mu lig å skil le 
ut good will fra sel ska pet (ene) som hel het. 
Good will vil der for bli be reg net som en 
re si du al hvor øv rige kom po nen ter i re si du-
al be reg nin gen er målt til vir ke lig ver di 
(med unn tak av de ei en de ler og for plik tel-
ser som må les på an nen måte etter IFRS 
3). Det er imid ler tid verdt å mer ke seg at 
det opp kjøp te sel ska pet ikke skal verd set-
tes til vir ke lig ver di di rek te, men at ve der-
la get og even tuell mi no ri tets inter esse skal 
verd set tes til vir ke lig ver di. År sa ken til 
det te er at IASB an ser det fak tis ke ve der la-
get som er be talt i opp kjø pet til å være det 
bes te be vi set for en vir ke lig ver di på virk-
som he ten gitt at trans ak sjo nen skjer mel-
lom in for mer te, vil li ge og uav hen gi ge 
par ter. I til legg me ner IASB at man da 
slip per dis ku sjo ner om hvil ken verd set-
tings me to de som er best for må ling av 
vir ke lig ver di på virk som he ten som hel-
het13. For å illu stre re for skjel le ne mel lom 
full inn reg ning av good will og inn reg ning 
av ma jo ri te tens an del kan det være nyt tig 
med et pe da go gisk ek sem pel:

Sel skap A kjø per opp 80 pro sent av ei er in-
ter es se ne i sel skap B. Vir ke lig ver di på 
ve der la get er 2000, mens net to vir ke lig 
ver di på iden ti fi ser ba re ei en de ler og for-
plik tel ser er 1700. Vir ke lig ver di på mi no-
ri tets in ter es sen er 450. Full good will og 
ma jo ri te tens an del av good will frem kom-
mer slik:

Full 
goodwill

Majoritetens 
goodwill

Virkelig verdi 
på vederlag 
(80 prosent)

2000 2000

Balanseført 
verdi minori-
tetsinteresse 
(20 prosent)

450 340

Sum 2450 2340

13 Se IFRS 3 BC 331 (2008). 

Full 
goodwill

Majoritetens 
goodwill

Netto virke-
lig verdi på 
identifiserbare 
eiendeler og 
forpliktelser

1700 1700

Goodwill 750 640

Ved full inn reg ning av good will inn reg nes 
750 på kon sern ba lan sen på opp kjøps tids-
punk tet, mens det inn reg nes 640 ved inn-
reg ning av ma jo ri te tens an del av good will. 
For øv rig er det i eks em pe let gjort et 
po eng av at mi no ri tets in ter es sen ikke til-
sva rer 25 pro sent (2/8) av ve der la get i 
opp kjø pet. Vir ke lig ver di på mi no ri tets in-
ter es sen skal må les på selv sten dig grunn-
lag. I eks em pe let over ut gjør vir ke lig ver di 
på mi no ri tets in ter es sen 22,5 pro sent av 
vir ke lig ver di på ve der la get. År sa ken til 
det te kan være at ve der la get in klu de rer en 
kon troll pre mie.

Al lo ke ring av good will til kontantgene-
rerende en he ter
På opp kjøps tids punk tet skal good will 
al lo ke res til den el ler de kontantgenere-
rende en he te ne som er for ven tet å opp nå 
for de ler av opp kjø pet. På sam me måte 
som fel les ei en de ler ge ne re rer ikke good will 
egne kon tant strøm mer, men kon tant-
strøm mer i sy ner gi med and re ei en de ler i 
virk som he ten. Det te gjør det hen sikts mes-
sig for testformål å al lo ke re good will til de 
kontantgenererende en he te ne hvor den ne 
syn er gi en er for ven tet å opp stå. Al lo ke rin-
gen skal skje på la ves te nivå in nen for fore-
ta ket hvor good will blir over vå ket for 
in ter ne ledelsesformål og skal uan sett ikke 
al lo ke res på et høye re nivå enn seg ment  -

ni vå14. Tan ken er at good will skal al lo ke res 
på et nivå hvor le del sen over vå ker de for-
de le ne som good will re pre sen te rer og at 
test ing av good will ikke skal gjø re det 
nød ven dig å etab le re egne rap por te rings sy s-
te mer in ternt i fore ta ket. For de lin gen som 
gjø res av øv rige ei en de ler og for plik tel ser 
til kontantgenererende en he ter, vil ikke 
være sty ren de for al lo ke rin gen av good will.

Good will kan al lo ke res til kontantgenere-
rende en he ter i opp kjø pers sel skap, i det 
opp kjøp te sel ska pet el ler til kontantgene-
rerende en he ter som opp står som en føl ge 
av opp kjø pet. Det be tyr at det er vik tig å 
gjø re en vur de ring av hvil ke øko no mis ke 
for de ler som good will re pre sen te rer og 
hvor dis se for de le ne er for ven tet å opp stå 
etter opp kjø pet. Hvis good will for ek sem-
pel re pre sen te rer for ven te de øko no mis ke 
for de ler som føl ge av høy fag lig kom pe-
tan se i salgs av de lin gen i det opp kjøp te 
sel ska pet, er det na tur lig at good will i stor 
grad al lo ke res til den ne av de lin gen for ut-
satt at den re pre sen te rer en kontantgenere-
rende en het. Hvis good will i ste det re pre-
sen te rer øko no mis ke for de ler som er for-
ven tet å opp stå som føl ge av synergier 
mel lom den ne salgs av de lin gen og opp kjø-
pers produktutviklingsavdeling, er det 
na tur lig at good will al lo ke res til en kon-
tantgenererende en het som in klu de rer 
dis se to av de lin ge ne. I ut gangs punk tet skal 
al lo ke rin gen skje på opp kjøps tids punk-
tet15. Imid ler tid er det åp net for at den 
en de li ge al lo ke rin gen skjer noe se ne re, 
men se nest in nen ut gan gen av før s te år 
etter det året som opp kjø pet fant sted16. 
Tro lig åp ner det te opp for at test ing av ver-
di fall i good will kan for sky ves til det te 
tids punk tet17. Se ne re om or ga ni se rin ger 
el ler salg vil kun ne på vir ke vur de rings en-
he ten for good will18. For ek sem pel vil 
om or ga ni se ring som in klu de rer en el ler 
fle re kontantgenererende en he ter som er 
til ord net good will, tro lig med fø re ny al lo-
ke ring av good will. Til sva rende vil salg av 
hele el ler de ler av en kontantgenererende 
en het til ord net good will føre til at en viss 
an del av den ne good wil len må til ord nes 
den de len som er solgt. Vi skal se på et 
en kelt ek sem pel hvor de ler av en kontant-
genererende en het til ord net good will sel-
ges ut av fore ta ket.

Et fore tak sel ger en virk som het for 200. 
Virk som he ten er en del av en kontantge-
nererende en het A som good will er til ord-

14 Jf. IAS 36.80.
15 Jf. IAS 36.80. 
16 Jf. IAS 36.84.
17 Se Internasjonal GAAP (2009, side 1215–1216).
18 Jf. IAS 36.86–87 (2008).

AL LO KE RING: På opp kjøps tids punk tet skal 
good will al lo ke res til den el ler de 
kontantgenererende en he te ne som er for ven tet 
å opp nå for de ler av opp kjø pet.
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net. Good wil len som er til ord net virk som-
he ten, kan ikke til knyt tes noen grup pe av 
ei en de ler på et la ve re nivå enn den ne 
en he ten, bort sett fra på vil kår lig grunn lag. 
Det gjen vinn ba re be lø pet for den de len av 
den kontantgenererende en he ten som ikke 
sel ges er 800. Her vil det være na tur lig å 
al lo ke re 20 pro sent av ba lan se ført good will 
i den kontantgenererende en he ten til den 
de len som er solgt. Med and re ord, al lo ke-
rin gen skjer på grunn lag av de re la ti ve 
ver diene av den avhendede virk som he ten 
og an de len av en he ten som be hol des (jf. 
IAS 36.86).

Test ing for ver di fall i good will
Good will er en ei en del hvor den ut nytt-
ba re le ve ti den er an tatt å være ube stemt. 
Det be tyr at good will ikke len ger skal 
av skri ves etter IFRS, men tes tes for ver di-
fall hvert år el ler of te re hvis det fore lig ger 
in di ka sjo ner på ver di fall. Tes tin gen be hø-
ver ikke å skje på ba lan se da gen, men kan 
skje når som helst i året og til for skjel lig 
tid for uli ke kontantgenererende en he ter. 
For ut set nin gen er at tes tin gen skjer til 
sam me tid hvert år for den en kelte en het19. 
Når good will er al lo kert til en el ler fle re 
kontantgenererende en he ter, skjer tes tin-
gen ved at ba lan se ført ver di på en he te ne 
in klu dert ba lan se ført ver di av al lo kert 
good will, sam men lig nes mot gjen vinn bart 
be løp for en he te ne20. Gjen vinn bart be løp 
vil som of test være bruks ver di en be reg net 
som en fore taks spe si fikk nå ver di av frem ti-
di ge net to kon tant strøm mer som en he te ne 
er for ven tet å ge ne re re uten hen syn til 
skatt og fi nan sie ring. For ut set nin gen her 
er at net to salgs ver di av en he ten ikke er 
for ven tet å av vi ke ve sent lig fra den ne 
bruks ver di en21. Hvis det fore lig ger in di ka-
sjo ner på ver di fall på et la ve re nivå enn 
den ne en he ten en ten for en se pa rat ei en del 
el ler kontantgenererende en het, skal det te 
ver di fal let tes tes og even tu elt inn reg nes 
først før good will tes tes for ver di fall22. 
Hvis det vi ser seg at gjen vinn bart be løp er 
la ve re enn ba lan se ført ver di for den el ler 
de en he te ne good will er al lo kert til, skal 
ned skriv nin gen inn reg nes i sin hel het. 
Det te skjer ved at good will ned skri ves 
først. Hvis ver di fal let ut gjør et be løp stør re 
enn ba lan se ført ver di for good will, skal 
res te ren de ver di fall al lo ke res pro-rata etter 
ba lan se før te ver di er på de ei en de le ne som 
inn går i den el ler de kontantgenererende 
en he te ne som good will er al lo kert til23. De 
ei en de le ne som skal ned skri ves, vil imid-

19 Jf. IAS 36.96 (2008).
20 Jf. IAS 36.90 (2008).
21 Jf. IAS 36.67 (2008).
22 Jf. IAS 36.97 (2008).
23 Jf. IAS 36.104 (2008).

ler tid kun være de ei en de le ne som om fat-
tes av vir ke om rå det til IAS 36. Se ne re 
re ver se ring av ned skriv nin gen kan kun skje 
for øv rige ei en de ler, ikke good will24. 
Re ver se rin gen skal da skje pro-rata etter de 
ba lan se før te ver diene til dis se ei en de le ne25. 
For å re du se re kost na de ne ved test ing av 
good will, åp nes det for å kun ne bru ke 
tid li ge re be reg net gjen vinn bart be løp for 
den kontantgenererende en he ten. Imid ler-
tid må alle føl gen de krav være møtt før 
det te kan skje: Ei en de le ne og for plik tel-
se ne som er al lo kert til en he ten, kan ikke 
ha end ret seg be ty de lig si den for ri ge be reg-
ning av gjen vinn bart be løp, den sis te 
be reg nin gen vis te at gjen vinn bart be løp 
ve sent lig over steg den ba lan se før te ver dien 
til en he ten (in klu dert ba lan se ført ver di av 
good will) og sann syn lig he ten er li ten for at 
gjen vinn bart be løp er la ve re enn den ne 
ba lan se før te ver dien26. Vur de ring av hvor-
vidt dis se kra vene er møtt må ba se res på 
skjønn.

Iføl ge IFRS 3 (2008) kan good will iden ti-
fi sert ved kjøp av et del eid dat ter sel skap 
inn reg nes i sin hel het el ler kun med ma jo-
ri te tens an del27. I de til fel ler hvor kun 
ma jo ri te tens an del inn reg nes be tyr det te at 
kun den ne an de len av good will al lo ke res 
til kontantgenererende en he ter på opp-
kjøps tids punk tet. Det be tyr at ba lan se ført 
ver di av den kontantgenererende en he ten 
vil om fat te ma jo ri te tens og mi no ri te tens 
an del av iden ti fi ser ba re net to ei en de ler, 
men kun ma jo ri te tens an del av good will. 
Gjen vinn bart be løp for en he ten vil imid-
ler tid in klu de re alle ei en de ler som er til-
ord net en he ten, også good will, og da både 
ma jo ri te tens og mi no ri te tens an del av 
good will. Ved test ing av good will hvor 
kun ma jo ri te tens an del er inn reg net på 
kon sern ba lan sen, må der for good will gros-
ses opp med mi no ri te tens es ti mer te an del. 
Et even tu elt ver di fall i good will blir da 
til ord net med en del som inn reg nes som 
ver di fall (ma jo ri te tens an del) og en del 
som til hø rer mi no ri tets in ter es sen, men 
som ikke inn reg nes. Ved test ing av good-
will som er inn reg net i sin hel het, det vil si 
med både ma jo ri te tens og mi no ri te tens 
an del, vil ver di fal let bli til ord net og be las-
tet ma jo ri tet og mi no ri tet28. Vi skal se på 
tre eks emp ler som be ly ser det te. Først ser 
vi på et ek sem pel som vi ser test ing av 
good will hvor ma jo ri te tens an del er inn-
reg net.

24 Jf. IAS 36.124 (2008).
25 Jf. IAS 36.122 (2008). 
26 Jf. IAS 36.99 (2008). 
27 Jf. IFRS 3.10–19 (2008).
28 Se appendix C i IAS 36 (2008). 

Test ing av ver di fall i good will – ma jo ri te tens 
an del
Et sel skap A kjø per 60 pro sent av ei er in-
ter es se ne i sel skap B pr. 1.1.x9. Vir ke lig 
ver di på ve der la get er 1500, mens net to 
vir ke lig ver di på iden ti fi ser ba re ei en de ler 
og for plik tel ser er 1000. På opp kjøps tids-
punk tet inn reg nes føl gen de good will i 
kon sern ba lan sen:

Virkelig verdi på vederlag (60 
prosent)

1500

Balanseført verdi minoritetsinte-
resse (40 prosent)

400

Sum 1900

Netto virkelig verdi på identifiser-
bare eiendeler og forpliktelser 

1000

Goodwill 900

Good will iden ti fi sert og be reg net i merver-
dianalysen må al lo ke res til en el ler fle re 
kontantgenererende en he ter. Dis se kon-
tantgenererende en he te ne kan være hjem-
me hø ren de i opp kjø pers sel skap, i det 
opp kjøp te sel ska pet el ler kontantgenere-
rende en he ter som opp står som en føl ge av 
opp kjø pet. I det te eks em pe let ut gjør sel-
skap B en egen kontantgenererende en het 
og det for ut set tes at good will ikke kan 
al lo ke res til kontantgenererende en he ter i 
B uten at det te skjer på et vil kår lig grunn-
lag. 300 av i alt 900 i good will (1/3) al lo-
ke res til sel skap B (nå be teg net KGE B), 
mens øv rig good will på 600 (2/3) skal 
al lo ke res til kontantgenererende en he ter i 
sel skap A. Pr 31.12.x9 tes tes good will for 
ver di fall. Gjen vinn bart be løp for KGE B 
er målt til 800 og ba lan se ført ver di på 
ei en de ler (unn tatt good will) in klu dert i 
KGE B er 950. Be reg ning og inn reg ning 
av ver di fal let blir som føl ger:

Før innreg-
ning av 
verdifall

Goodwill Andre 
eiendeler

Sum

Anskaffelses-
kost 1.1.x9

300 1000 1300

Avskrivning 50

Balanseført 
verdi 31.12.x9 
før verdifall

300 950 1250

Ikke innreg-
net goodwill 
(minoritets-
interesse)

200

Justert verdi 500 950 1450

Gjenvinnbart 
beløp

800

Verdifall 650



35NR. 1 > 2010

Regn skap

Etter inn-
regning av 
verdifall

Goodwill Andre 
eiendeler

Sum

Anskaffelses-
kost 1.1.x9

300 1000 1300

Avskrivning 50

Balanseført 
verdi 31.12.x9 
før verdifall

300 950 1250

Verdifall -300 -150

Balanseført 
verdi 31.12.x9 
etter verdifall

0 800 800

I eks em pe let over er good will gros set opp 
til å in klu de re mi no ri te tens es ti mer te 
an del av to tal good will. Det te skjer ved at 
good will økes for holds mes sig med 
ut gangs punkt i ma jo ri te tens good will. Det 
be tyr at mi no ri te tens an del av good will 
be reg nes til [(300/60)*40] 200. Føl ge lig 
tar man ikke hen syn til even tuelle kon-
troll pre mier som kan være in klu dert i 
ma jo ri te tens good will. Ver di fal let i KGE B 
inn reg nes først mot den ba lan se før te ver-
dien til good will for der etter å bli inn reg-
net pro-rata mot de ba lan se før te ver diene 
til de ei en de le ne som er al lo kert til KGE B 
og inn går i vir ke om rå det til IAS 36. I den 
grad en el ler fle re av dis se ei en de le ne er 
ned skre vet til null, skal gjen væ ren de ver di-
fall al lo ke res til de øv rige ei en de le ne i 
KGE B som om fat tes av IAS 3629. Det 
be tyr at 300 fø res mot ba lan se ført good-
will (200 er al lo kert til mi no ri te tens an del 
av good will, men inn reg nes ikke) og res te-
ren de 150 inn reg nes pro-rata i de øv rige 
ei en de le ne i KGE B.

Test ing av ver di fall i good will – ma jo ri te tens 
og mi no ri te tens an del
I eks em pe let un der ten ker vi oss at fore ta-
ket inn reg ner good will i sin hel het. Til 
for skjell fra over be reg nes nå mi no ri te tens 
an del av good will med ut gangs punkt i 
mi no ri tets in ter es sens vir ke lige ver di og 
ikke med ut gangs punkt i den good wil len 
som er be reg net for majoritetsinteressen. 
Det be tyr at verd set tel sen av mi no ri tets in-
ter es sen og mi no ri te tens an del av to tal 
good will gjø res på selv sten dig grunn lag. 
Som tid li ge re kjø per sel skap A 60 pro sent 
av ei er in ter es se ne i sel skap B pr. 1.1.x9. 
Vir ke lig ver di på ve der la get er 1500 og 
vir ke lig ver di på iden ti fi ser ba re ei en de ler 
og for plik tel ser i sel skap B er 1000 som 
tid li ge re. Til for skjell fra eks em pe let over 
øns ker mor sel ska pet nå å inn reg ne good-
will i sin hel het. Vir ke lig ver di på mi no ri-
tets in ter es sen er es ti mert til 700. På opp-

29 Jf. IAS 36.105 (2008). 

kjøps tids punk tet inn reg nes føl gen de good-
will i kon sern ba lan sen:

Virkelig verdi på vederlag 
(60 prosent)

1500

Virkelig verdi på minoritetsin-
teressen

700

Sum 2200

Netto virkelig verdi på 
identifiserbare eiendeler og 
forpliktelser 

1000

Goodwill 1200

Sel skap B re pre sen te rer en egen kontantge-
nererende en het og det for ut set tes at good-
will ikke kan al lo ke res til kontantgenere-
rende en he ter i B uten at det te skjer på et 
vil kår lig grunn lag. Som i eks em pe let over 
al lo ke res 1/3 av good wil len til sel skap B 
(be teg net KGE B), mens 2/3 al lo ke res til 
kontantgenererende en he ter i sel skap A. 
Det be tyr at 400 al lo ke res til KGE B. Pr. 
31.12.x9 tes tes good will for ver di fall. 
Gjen vinn bart be løp for KGE B er målt til 
800 og ba lan se ført ver di på ei en de ler 
in klu dert i KGE B er 950 som tid li ge re. 
Be reg ning og inn reg ning av ver di fal let blir 
som føl ger:

Før innreg-
ning av 
verdifall

Goodwill Andre 
eiendeler

Sum

Anskaffelses-
kost 1.1.x9

400 1000 1400

Avskrivning 50

Balanseført 
verdi 31.12.x9 
før verdifall

400 950 1350

Gjenvinnbart 
beløp

800

Verdifall 550

Etter inn-
regning av 
verdifall

Goodwill Andre 
eiendeler

Sum

Anskaffelses-
kost 1.1.x9

400 1000 1400

Avskrivning 50

Balanseført 
verdi 31.12.x9 
før verdifall

400 950 1350

Verdifall -400 -150

Balanseført 
verdi 31.12.x9 
etter verdifall

0 800 800

I eks em pe let vil både ma jo ri te tens og 
mi no ri te tens an del av ver di fal let bli inn-
reg net i kon sern regn ska pet. Ver di fal let skal 
for de les mel lom ma jo ri tet og mi no ri tet på 
sam me måte som ved be reg ning av re sul-
tat an del til ma jo ri tet og mi no ri tet30. Her 
be tyr det te at det to tale ver di fal let på 550 
for de les med 330 til ma jo ri tet og 220 til 
mi no ri tet.

I en kelte til fel ler vil imid ler tid det opp-
kjøp te sel ska pet inn gå som en del av en 
stør re kontantgenererende en het hvor 
good will er til ord net og hvor det ikke er 
mu lig å til ord ne good will til et la ve re nivå. 
Det te gjør at et ver di fall på good will al lo-
kert til den ne en he ten først må for de les 
mel lom den de len av den kontantgenere-
rende en he ten som har en mi no ri tets inter-
esse (her: det del ei de dat ter sel ska pet) og 
den de len av den kontantgenererende 
en he ten som ikke har til ord net noen 
mi no ri tets inter esse31. Ver di fal let for de les 
da på grunn lag av de for holds mes si ge 
ba lan se før te ver diene til good will i hver av 
dis se de le ne. Der etter vil ver di fal let til ord-
net dat ter sel ska pet bli for delt mel lom 
ma jo ri tet og mi no ri tet. I den grad ver di fal-
let er stør re enn den ba lan se før te ver dien 
på good will til ord net den kontantgenere-
rende en he ten, må res te ren de ver di fall 
inn reg nes i de øv rige ei en de le ne i den 
kontantgenererende en he ten. Før det te 
kan skje, må res te ren de ver di fall etter ned-
skriv ning av good will, for de les mel lom 
ei en de le ne i dat ter sel ska pet og ei en de le ne i 
res te ren de del av den kontantgenererende 
en he ten. Den ne for de lin gen gjø res da på 

30 Jf. IAS 36.C7 (2008).
31 Jf. IAS 36.C7 (2008). 

MI NO RI TETS IN TER ES SEN: Til for skjell 
fra eks em pe let over be reg nes nå mi no ri te tens 
an del av good will med ut gangs punkt i mi no-
ri tets in ter es sens vir ke lig ver di og ikke med 
ut gangs punkt i den good wil len som er be reg-
net for majoritetsinteressen.
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bak grunn av de ba lan se før te ver diene til 
ei en de le ne i hver del32. Når det te er gjen-
nom ført, for de les ver di fal let pro-rata som 
tid li ge re blant de ei en de le ne som fal ler 
in nen for vir ke om rå det til IAS 36. Vi skal 
se på et ek sem pel som vi ser det te.

Sel skap A kjø per 80 pro sent av ei er in ter es-
se ne i sel skap B pr. 1.1.x9. Vir ke lig ver di 
på ve der la get er 2000 og mi no ri tets in ter es-
sen har en målt vir ke lig ver di på 400. Vir-
ke lig ver di på iden ti fi ser ba re ei en de ler og 
for plik tel ser i sel skap B er 1200. På opp-
kjøps tids punk tet inn reg nes føl gen de good-
will på kon sern ba lan sen:

Virkelig verdi på vederlag 
(80 prosent)

2000

Virkelig verdi på minoritetsin-
teressen

400

Sum 2400

Netto virkelig verdi på 
identifiserbare eiendeler og 
forpliktelser 

1200

Goodwill 1200

Sel skap B inn går i en stør re kontantgene-
rerende en het C. Good will er al lo kert med 
600 til den ne kontantgenererende en he-
ten, mens øv rige 600 er al lo kert til and re 
kontantgenererende en he ter i sel skap A. 
Fra tid li ge re opp kjøp er det al lo kert 300 i 
good will til KGE C. Det te ut gjør også den 
regn skaps mes si ge ver dien på den ne good-
wil len pr. 1.1.x9. Pr. 31.12.x9 tes tes good-
will for ver di fall. Gjen vinn bart be løp for 
KGE C er målt til 1000 og ba lan se ført 
ver di på ei en de ler in klu dert i KGE C er 
1500 pr. 31.12.x9 og 2000 pr. 1.1.x9. Av 
det te er ba lan se ført ver di på ei en de ler i 
sel skap B (in klu dert i KGE C) 1000 pr. 
31.12.x9. Be reg ning av ver di fal let blir som 
føl ger:

Før innreg-
ning av 
verdifall

Goodwill Andre 
eiendeler

Sum

Balanseført 
verdi 1.1.x9

900 2000 2900

Avskrivning 500

Balanseført 
verdi 31.12.x9 
før verdifall

900 1500 2400

Gjenvinnbart 
beløp

1000

Verdifall 1400

32 Jf. IAS 36.C7 (2008).

Etter inn-
regning av 
verdifall

Goodwill Andre 
eiendeler

Sum

Balanseført 
verdi 1.1.x9

900 2000 2900

Avskrivning 500

Balanseført 
verdi 31.12.x9 
før verdifall

900 1500 2400

Verdifall -900 -500

Balanseført 
verdi 31.12.x9 
etter verdifall

0 1000 1000

Ver di fal let på 900 i good will al lo ke res 
der etter mel lom KGE C uten mi no ri tets-
inter esse og KGE C med mi no ri tets inter-
esse og der etter mel lom mi no ri tets- og 
majoritetsinteressen i sel skap B. Det te er 
vist i opp stil lin gen un der:

Alloke-
ring av 
verdifall

Good-
will

Øvrige 
eien-
deler

Sum

Del av 
KGE C 
uten  
minoritet

300 167 467

Del av 
KGE C 
med  
minoritet

Til  
mino-
ritet

120 66,6 186,6

Til  
majo-
ritet

480 266,4 746,4

Sum 
verdifall

900 500 1400

Al lo ke ring av ver di fall i good will til KGE 
C uten mi no ri tet er be reg net til 
[900*(300/900)] 300, mens res te ren de 
good will på 600 er al lo kert til KGE C 
med mi no ri tet det vil si sel skap B. Good-
will skal føl ge lig al lo ke res mel lom dis se 
de le ne på bak grunn av de for holds mes si ge 
ba lan se før te ver diene av good will i dis se 
de le ne før ned skriv ning33. Yt ter li ge re ver-
di fall på 500 må for de les på bak grunn av 
de for holds mes si ge ba lan se før te ver diene 
av øv rige ei en de ler i hver del av KGE C.  
I det te til fel let vil det bety at 
[500*(500/1500)] 167 skal inn reg nes 
pro-rata på bak grunn av ba lan se før te ver-
di er på ei en de ler i KGE C uten mi no ri-
tets inter esse (blant de ei en de le ne som 
om fat tes av IAS 36), mens res te ren de KGE 
C med mi no ri tets inter esse inn reg ner 
[500*(1000/1500)] 333 i ver di fall. For de-
lin gen av ver di fal let mel lom mi no ri tet og 
ma jo ri tet skal gjø res på sam me måte som 

33 Jf. IAS 36.C7 (2008).

ved be reg ning av re sul tat an del. Ver di fall til 
ma jo ri tet blir [(600+333)*0,8] 746,4, 
mens ver di fall til mi no ri tet blir 
[(600+333)*0,2] 186,6.

Av slut ten de kom men ta rer
Good will kan nå inn reg nes fullt ut også 
ved opp kjøp av sel skap med mi no ri tets-
inter esse. Den ne løs nin gen er nå til gjen ge-
lig etter IFRS, men er også fo re slått inn-
ført som valg mu lig het i or di nær norsk 
regn skaps rett. Må ling av vir ke lig ver di av 
mi no ri tets in ter es sen vil imid ler tid by på 
ut ford rin ger spe sielt i de til fel ler hvor det 
opp kjøp te sel ska pet ikke er børs no tert og 
hvor vir ke lig ver di av mi no ri tets- og majo-
ritetsinteressen ikke er pro por sjo na le. For 
ek sem pel vil tro lig ve der la get i opp kjø pet 
in klu de re en kon troll pre mie. I de til fel ler 
hvor ve der la get in klu de rer en slik kon troll-
pre mie, må den ne iden ti fi se res før ve der la-
get bru kes som ut gangs punkt for verd set-
ting av mi no ri tets in ter es sen. Sann syn lig vis 
vil det te kre ve as si stan se fra eks per ter 
in nen verd set ting.

Inn reg ning av good will i sin hel het el ler 
kun med ma jo ri te tens an del, vil også få 
kon se kven ser for kon sern regn ska pet det 
året opp kjø pet skjer, men også i åre ne etter 
opp kjø pet. Verd set ting av mi no ri tets in ter-
es sen til vir ke lig ver di vil ge ne relt føre til 
en høye re ba lan se ført ver di på mi no ri tets-
in ter es sen og good will. I et ter føl gen de år 
vil even tu elt ver di fall i good will bli til sva-
rende stør re. Valg av me to de for verd set-
ting av good will og mi no ri tets in ter es ser vil 
også få kon se kven ser hvis le del sen plan leg-
ger yt ter li ge re kjøp av ei er in ter es ser. En 
øk ning el ler re duk sjon av ma jo ri te tens 
ei er in ter es ser i et dat ter sel skap som ikke 
med fø rer tap av kon troll, skal regn skaps fø-
res som en egen ka pi tal trans ak sjon34. Det 
vil si at ba lan se ført ver di av majoritetsinte-
resser og mi no ri tets in ter es ser jus te res slik 
at de res re la ti ve ei er in ter es ser i dat ter sel-
ska pet re flek te res. For skjel len mel lom 
ve der la get og ba lan se ført ver di på den 
kjøp te mi no ri tets in ter es sen regn skaps fø res 
di rek te mot ma jo ri te tens egen ka pi tal. Hvis 
mi no ri tets in ter es sen opp rin ne lig er verd-
satt til en an del av net to vir ke lig ver di av 
iden ti fi ser ba re ei en de ler og for plik tel ser, 
kan dif fe ran sen mel lom ve der la get og 
ba lan se ført ver di av kjøpt an del bli be ty de-
lig, noe som kan med fø re til sva rende 
re duk sjon i egen ka pi ta len. Hvis mi no ri-
tets in ter es sen i ste det er verd satt til vir ke lig 
ver di, vil tro lig dif fe ran sen ført mot ma jo-
ri te tens egen ka pi tal bli ve sent lig mind re.

34 Se IFRS i Norge (2009, side 150–151). 
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Et ter le vel se av be stem mel se ne i IFRS 3 
(2008) vil tro lig med fø re økte rap por te-
rings kost na der som føl ge av økt be hov for 
verd set tings kom pe tan se. Samtidig vil IFRS 
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good will kan inn reg nes i sin hel het.
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